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Komunikat

Dolnośląskiej Izby Aptekarskiej we Wrocławiu

dot. zgłoszonej propozycji uszczelnienia przepisów ustawy „apteki dla
aptekarza”

*

Dolnośląska Izba Aptekarska we Wrocławiu w pełni popiera kierunek zmian
przepisów ustawy tzw. „apteki dla aptekarza”, zmierzający do jej uszczelnienia i
uszczegółowienia. Już w poprzednich miesiącach Okręgowa Rada Aptekarska DIA we
Wrocławiu kilkakrotnie zajmowała stanowisko w tej sprawie, apelując o uchwalenie
stosownej nowelizacji. Uchwały w tym przedmiocie zostały podjęte przez Radę DIA we
Wrocławiu we wrześniu 2022 r. oraz w czerwcu 2023 roku.

Od początku bieżącej kadencji Izba podejmuje również niezwykle intensywne
działania, w celu wyegzekwowania przepisów ustawy tzw. „apteki dla aptekarza”,
uchwalonej w 2017 r. W tym celu Izba zainicjowała łącznie kilkadziesiąt spraw
administracyjnych i sądowoadministracyjnych. Doświadczenie, które wynika z prowadzenia
tych spraw, pokazuje, że bez uszczelnienia przepisów ustawy, nie jest możliwe skuteczne
przeciwdziałanie przejmowaniu rynku przez zagraniczne sieci apteczne. W konsekwencji
tego brak reakcji ze strony ustawodawcy doprowadzi w niedalekiej perspektywie czasowej
do przejęcia przez obcy kapitał większości, a być może i wszystkich aptek, które funkcjonują
w Polsce.

Samorząd zawodowy jakim jest Izba Aptekarska ma za zadanie reprezentować
interesy wszystkich farmaceutów. Każdy z członków naszego samorządu zdaje sobie sprawę
z faktu, że zjawisko monopolizacji rynku aptecznego jest społecznie niekorzystne, a w
niektórych wymiarach – wręcz groźne. W jego rezultacie następuje pogorszenie dostępności
pacjentów do leków oraz spadek jakości usług świadczonych w aptekach. Monopolizacja
negatywnie oddziałuje również na pracę nas samych - farmaceutów. Upadek małych,
rodzinnych aptek to dramat dla ich właścicieli i pracowników. To utracone miejsca pracy,
często długi i utrata dorobku życia. Monopolizacja jest zjawiskiem wysoce niekorzystnym
także dla farmaceutów obecnie pracujących w sieciach aptecznych. Wraz ze zmniejszeniem
zróżnicowania wśród ofert pracy oferowanych pracodawców na rynku, rośnie ryzyko
zmniejszenia uposażeń pracowników, zmniejsza się możliwość wyboru korzystnej dla siebie
oferty pracy, istnieje ryzyko, że w przypadku monopolizacji dojdzie do zrównania wysokości
pensji pracowników fachowych i zjawiska optymalizacji kosztów (poprzez ograniczenie
liczby zatrudnionych farmaceutów). W następstwie zaostrzonej konkurencji zwiększa się



wywierana na pracowników presja na intensyfikację sprzedaży leków, co bezpośrednio godzi
w niezależność zawodu farmaceuty. Tymczasem, rola farmaceuty nie powinna być
sprowadzana tylko i wyłącznie do ekspedycji. Farmaceuta – jako samodzielny zawód
medyczny – ma w pierwszej kolejności świadczyć usługi farmaceutyczne, informować o
skutkach przyjmowania leków, wykonywać opiekę farmaceutyczną etc. Zwiększenie presji
sprzedażowej zniechęca do wykonywania zawodu farmaceuty, który wówczas w swojej
pracy nie skupia się na pomocy pacjentowi, tylko na sprzedaży i prowadzeniu “wojny
cenowej” z konkurencją - dotyczy to wszystkich, zarówno aptekarzy indywidualnych jak i
farmaceutów pracujących obecnie w “sieci”, którym w okolicy bez żadnej kontroli państwa
otwiera się bardziej agresywna konkurencja i próbuje przejąć lokalny rynek. W ostatnich
latach obserwujemy coraz mniejsze zainteresowanie wśród młodych osób studiami na
kierunku farmacja, co należy łączyć między innymi właśnie z ww. procesem.

Z tego względu Izba uważa, że zaproponowane uszczelnienie przepisów „apteki dla
aptekarza” ustabilizuje sytuację na rynku, a także uspokoi i docelowo odwróci niepokojące
trendy rynkowe (zatrzyma proces upadania aptek indywidualnych). Zgłoszona propozycja
dokończy również zainicjowany w 2017 roku proces przebudowy rynku aptecznego w
kierunku jego profesjonalizacji. Pozwoli również zrealizować założenia ustawy „apteki dla
aptekarza”, która – co warte podkreślenia – uchwalona była w interesie społecznym, w tym
przede wszystkim – w interesie polskich pacjentów.
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